il mandatario non è obbligato a restituire gli interessi al mandante, a maggior ragione il mandante non è tenuto nei confronti del mandatario per le *usurae*, cioè il mandatario, pur avendo concluso un valido mutuo, non può esperire l'*actio mandati contraria* verso il mandante per ottenere da questo il pagamento degli interessi pattuiti in difformità rispetto al contenuto del mandato ma solo per ottenere il capitale (³⁶³).

Il principio da ultimo enunciato si può ricavare anche

Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Diogenio C. 4.26.9(8): Si mandator pro filio tuo extitisti vel iussu tuo cum eo quem in potestate tunc habuisti contractum est, intellegis et sorti et usuris te parere oportere, si te his omnibus obligasti, ut res quae pignoris iure detinentur liberari possint. quod si fideiussor creditae pecuniae intercessisti, teneri te ex ea obligatione explorati iuris est. (a. 294)

e da

Imp. Antoninus A. Vitali C. 8.40(41).10: Fideiussor seu mandator si in usuras quoque obligatus est, iustam causam recusandi solvere eas non habet. I. Ut autem is, qui cum altero fideiussit, non solus conveniatur, sed dividatur actio inter eos qui solvendo sunt, ante condemnationem ex ordine postulari solet.

poiché in tali costituzioni la responsabilità del mandante – che nelle ipotesi considerate dai passi è un vero e proprio garante – anche per le *usurae* è fatta esplicitamente discendere dal fatto che il mandato prevedesse la stipulazione delle stesse. La genuinità di tali passi, tuttavia, è oggetto di forti dubbi da parte della dottrina, in quanto la menzione del mandato è generalmente ritenuta il frutto di manipolazioni compiute dai compilatori giustiniani (³⁶⁴).

Per concludere l'esame delle figure di eccesso di mandato bisogna segnalare che la dottrina è ormai concorde nel ritenere che integrassero tale figura anche gli atti di disposizione del credito compiuti dal mandatario in assenza di indicazioni in tal senso contenute nel mandato, ovvero in

³⁶³ Così anche. G. BORTOLUCCI, *Il mandato di credito (Continuazione e fine)*, cit., 209 il quale osserva che «s'è certo che il mandante non ha diritto di ricevere le usure dal mandatario, non è però meno certo che il mandante non sarà tenuto per le usure sia che il mandato non contenesse alcuna disposizione al riguardo, sia che il mandato determinasse di concedersi al terzo il mutuo senza interessi».

³⁶⁴ Si veda in tal senso G. BORTOLUCCI, *Il mandato di credito (Continuazione e fine)*, cit., 209

difformità rispetto ad esse. Qualora, dunque, il mandatario avesse, ad esempio, novato, ceduto o rimesso l'obbligazione del mutuatario, senza essere autorizzato a far ciò dal mandato oppure oltre ai limiti consentiti, il mandante sarebbe risultato liberato³⁶⁵).